

## **GUBERNUR JAWA TENGAH**

Yth. Bupati/Walikota

se-Jawa Tengah

## SURAT EDARAN NOMOR 400.7/0004246 TAHUN 2025 TENTANG

## DUKUNGAN TERHADAP PROGRAM GUBERNUR JAWA TENGAH "LAYANAN DOKTER SPESIALIS KELILING (SPELING)"

Dalam rangka meningkatkan aksesibilitas dan pemerataan pelayanan kesehatan spesialistik bagi masyarakat di wilayah terpencil, perbatasan dan daerah yang kekurangan tenaga Dokter Spesialis, Pemerintah Provinsi Jawa Tengah telah menginisiasi program Layanan Dokter Spesialis Keliling (SPELING) sebagai salah satu program prioritas Gubernur Jawa Tengah.

Program ini bertujuan untuk mendekatkan layanan kesehatan spesialistik pada masyarakat, meningkatkan kompetensi Dokter Umum, Perawat dan Bidan melalui transfer of knowledge dari Dokter Spesialis Obstetri Ginekologi/Spesialis Paru/Spesialis Penyakit Dalam/Spesialis Anak/Spesialis Kesehatan Jiwa dan atau Spesialis lainnya, meningkatkan kualitas pelayanan medis melalui penegakan diagnostik yang lebih tepat dan akurat, mempercepat penanganan kasus-kasus rujukan, serta memperkuat sistem rujukan dan jejaring pelayanan kesehatan di seluruh kabupaten/kota.

Keberhasilan pelaksanaan program SPELING diharapkan dapat mengatasi masalah kesehatan yang ada di Jawa Tengah yaitu menurunkan kasus kematian ibu, kasus *stunting*, meningkatkan keberhasilan pengobatan TBC, penanganan lebih dini kasus Kanker Serviks dan kasus Penyakit Tidak Menular lainnya serta menurunkan masalah kesehatan jiwa.

Sehubungan dengan hal tersebut, maka:

- 1. Dinas Kesehatan Provinsi Jawa Tengah mengkoordinasikan Dinas Kesehatan Kabupaten/Kota, seluruh Rumah Sakit di Jawa Tengah (Rumah Sakit Pemerintah maupun Swasta) dan Puskesmas;
- 2. Dinas Kesehatan Kabupaten/Kota bersama Rumah Sakit di wilayahnya membagi lokasi desa sesuai penetapan desa dari Provinsi Jawa Tengah;
- 3. Dinas Kesehatan Kabupaten/Kota dan Rumah Sakit menetapkan jadwal pelaksanaan program SPELING;
- 4. Rumah Sakit menyediakan tenaga pendukung khususnya Dokter Spesialis, alat kesehatan pendukung pelayanan dan kebutuhan logistik lainnya;
- 5. Dinas Kesehatan Kabupaten/Kota dan Puskesmas berkoordinasi dengan Pemerintah Desa/Kelurahan untuk menyiapkan sasaran.

Dukungan dan kolaborasi aktif dari seluruh Kepala Daerah sangat menentukan keberhasilan program ini dalam meningkatkan kualitas dan pemerataan pelayanan kesehatan bagi seluruh masyarakat Jawa Tengah.

Demikian surat edaran ini disampaikan untuk dilaksanakan sebagaimana mestinya. Atas perhatian dan kerja sama Saudara, kami ucapkan terima kasih.

Ditetapkan di Semarang Pada tanggal 27 Mei 2025

Gubernur Jawa Tengah,

AWA TENG!

Drs. Ahmad Luthfi, SH., S.St.N.K